
 

Il Vice-Direttore 

- pag. 1 di 4 - 

 

 

DETERMINA N. 11 DEL 24 APRILE 2024 

 

Oggetto:  CONSULENZA LEGALE A SUPPORTO DELLA DIREZIONE E DEGLI 

UFFICI DELL’ASP - PROCEDURA CON AFFIDAMENTO DIRETTO AI 

SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL DECRETO 

LEGISLATIVO N. 36/2023 

  CIG: B165EB98F2 

 

IL VICE-DIRETTORE 

 

Visto: -  che le Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza (IPAB), ai sensi della 

Legge 17/07/1890, n. 6972, risultano operanti nel campo socio-assistenziale, 

socio-sanitario e socio-educativo del territorio regionale; 

 -  che con la Legge Regionale dell’Abruzzo 24/06/2011, n. 17 e ss. mm. e ii., 

recante “Riordino delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza (IPAB) 

e disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP)”, la Regione 

Abruzzo, in attuazione delle disposizioni di cui all’art. 10 della Legge n. 

280/2000 e del Decreto Legislativo n. 207/2001, ha dettato norme finalizzate 

ad una migliore e razionale erogazione territoriale di servizi alla persona, 

secondo i principi di efficienza, efficacia ed economicità nell’espletamento 

delle attività stesse; 

 -  che con Delibera della Giunta Regionale d’Abruzzo n. 109 del 24/02/2014 è 

stata costituita l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona - ASP n. 2 della 

Provincia di Teramo, mediante trasformazione in Azienda Pubblica di n. 4 ex 

IPAB insistenti sul territorio intraprovinciale aventi i requisiti previsti per la 

trasformazione;



 

- pag. 2 di 4 - 

 - che, con Delibera della Giunta Regionale d’Abruzzo n. 168 del 22/03/2021, si è 

proceduto, ai sensi dell’art. 11 comma 1, lett. a) della Legge Regionale n. 17/2011, 

alla nomina del membro con funzioni di Presidente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona ASP n. 2 della 

Provincia di Teramo, nella persona di Giulia Palestini; 

 -  lo Statuto dell’ASP, omologato ai sensi dell’art. 8, comma 4 della Legge Regionale n. 

17 del 24/06//2011 con Delibera di Giunta Regionale n. 367 del 15/05/2015; 

 -  lo Statuto dell’ASP, omologato ai sensi dell’art. 8, comma 4 della Legge Regionale n. 

17 del 24/06//2011 con Delibera di Giunta Regionale n. 367 del 15/05/2015; 

 - l’attribuzione della funzione di Vice-Direttore alla sottoscritta Dott.ssa Manuela 

Gasparrini, avvenuta nei modi di legge con atto di deliberazione del Consiglio 

d’Amministrazione n. 17 del 22/04/2022; 

Premesso:  - che con Delibera n. 37 del 2021, adottata dal Consiglio d’Amministrazione dell’ASP, 

è stato affidato l’incarico di consulenza legale allo Studio Scarpantoni di Teramo per 

la cura degli interessi dell’azienda e consulenza e supporto giuridico nell’adozione 

degli atti e nella gestione ordinaria e straordinaria; 

 -  che la materia è molto complessa e che tra le risorse in forza all’ASP non ci sono 

figure con competenze in materia giuridico/legale da garantire le giuste scelte in sede 

di contenziosi e nell’adozione di atti che impegnano l’ente verso l’esterno; 

Richiamata - la Delibera n. 9 del 27/02/2024, adottata dal Consiglio d?Amministrazione dell’ASP, 

con la quale l’organo di governa ha impartito un preciso indirizzo alla Direzione 

dell’ente, riguardante l’affidamento del supporto giuridico legale all’Avv. Luca 

Scarpantoni, professionista già di fiducia dell’ASP, con studio professionale in 

Teramo alla Via Torre Bruciata n. 17/21, codice fiscale SCRLCU84T15L103X e 

partita IVA 01824250672, domicilio digitale: lucascarpantoni@pec.it, il quale si è 

reso disponibile allo svolgimento del servizio de quo già dal 1/05/2024 e fino al 

31/12/2024, per l’importo onnicomprensivo di € 6.000,00 oltre IVA; 

Visto - l’art. 14 del D.Lgs. n. 36/2023 in cui sono specificate le soglie di rilevanza 

comunitaria, ed in particolare il comma 1, lett. c); 

Rilevato - preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 

interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del 

D.Lgs. 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 

comunitaria; 

Considerato - che l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 consente l’affidamento diretto 

di servizi e forniture per un importo inferiore ad euro 140.000, esclusa IVA, anche 

senza consultazione di più operatori economici; 

Visto - l’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lett. d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, 



 

- pag. 3 di 4 - 

nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 

operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 

rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1, lett. a) e b), 

del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

Considerato - che ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato 

l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 

comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 

amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 

D.Lgs. n. 36/2023; 

Atteso  - che ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, che agli 

affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione 

automatica delle offerte anomale; 

Considerato  - che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 

quanto disposto all’allegato I.4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Di dare atto - che è stato richiesto il relativo CIG B165EB98F2; 

Visto - l’art. 17 , comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023  che prevede: “In caso di affidamento 

diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale.”;  

 - l’art. 18 , comma 1 e comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023; 

Accertato:  - ai sensi dell'art. 9 del Decreto-Legge n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 

compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa 

con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Valutato:   - positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del TUEL;  

DETERMINA 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola allo  Studio Legale Avv. 

Luca Scarpantoni, professionista già di fiducia dell’ASP, con studio professionale in Teramo alla Via 

Torre Bruciata n. 17/21, codice fiscale SCRLCU84T15L103X e partita IVA 01824250672, domicilio 

digitale: lucascarpantoni@pec.it, il quale si è reso disponibile allo svolgimento del servizio de quo già dal 

1/05/2024 e fino al 31/12/2024, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della 

decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, Decreto Legislativo n. 36/2023, ai sensi del comma 2 

del medesimo articolo; 

3. di quantificare l’importo dell’incarico per un valore pari a € 6.000,00, oltre IVA; 



 

- pag. 4 di 4 - 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del Decreto Legislativo n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 

perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 

sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23/07/2014; 

5. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della 

PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3  della L. n. 136/2010 , e comunque previa presentazione di 

fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

6. in caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali di partecipazione a una 

procedura d’appalto inerenti alla regolarità nel pagamento di imposte e tasse e l’eventuale esistenza di 

cause di esclusione di cui all’art. 94 , commi 1, 2, 3, 5, 6, 95  e 98 , del D.Lgs. n. 36/2023  si procederà al 

recesso dell’ordine diretto di acquisto medesimo per giusta causa, alla segnalazione all’ANAC e 

all’azione per risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente; 

7. di provvedere, ai sensi dell’art. 21, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, alla pubblicazione sul portale 

telematico CUC CIVITAQUANA; 

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33  s.m.i.; 

10. di rendere noto ai sensi dell’art. 15  del D.Lgs. n. 36/2023  che il Responsabile Unico del Progetto è la 

sottoscritta Dott.ssa Manuela Gasparrini; 

11. di trasmettere copia del presente atto al responsabile dell’area finanziaria; 

12. di pubblicare copia del presente atto sull’Albo pretorio dell’ente per 15 giorni. 

 

IL VICE-DIRETTORE 
Dott.ssa Manuela Gasparrini 

 


